
 

 

 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sanāksmes par 

Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi 

PROTOKOLS 

Rīgā 

 
 

15.07.2022.      Nr.22-1.32/27 

 

Sanāksme: 2022. gada 15. jūlija sanāksme par Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas 
plānu un tā norisi (sanāksme notiek attālinātā veidā). 

 

Sanāksmi vada: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk – VUGD) 

priekšnieka vietnieks I.Zitāns. 
 

Piedalās: 

Sanāksmes dalībnieku saraksts pievienots protokola pielikumā.             
 

Protokolē: VUGD Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes Plānošanas un 

koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste E.Šenberga. 
 

Sanāksmi sāk plkst. 14.00 
 

Sanāksmes vadītājs iepazīstina ar sanāksmes darba kārtību. Sanāksmes laikā plānots 

izskatīt sekojošus jautājumus: 
 

1. Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā:  

 1.1. Skaidrojums par 60 dienu izmitināšanu (Ekonomikas ministrija); 

 1.2. Izmaiņas ēku lietošanas veidu nosacījumos Ukrainas civiliedzīvotāju 

izmitināšanai (Ekonomikas ministrija); 

 1.3. Personas, kurām ir tiesības saņemt primāro atbalstu pēc izmitināšanas termiņa 
beigām (Labklājības ministrija). 

2. Izmitināšanas vietas, kurām var piemērot paaugstinātu maksu uz septiņām dienām 

(VUGD, Ekonomikas ministrija). 

3. Skaidrojums par valsts dienesta viesnīcu izmantošanu Ukrainas civiliedzīvotāju 

izmitināšanai (VUGD, Ekonomikas ministrija). 

4. Nepieciešamība reģistrēt pašvaldību izmitināšanas vietas Ukrainas civiliedzīvotāju 
atbalsta sniegšanai nepieciešamās informācijas reģistrā (turpmāk – UCASNIR) 

(VUGD). 

5. Citi jautājumi; 

 5.1. Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” aicinājums dalībai diskusijā par  

būtiskākajiem izaicinājumiem Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanā pašvaldībās un to 

iespējamiem risinājumiem.  



 

 

 

2 

1. Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns informē par likumprojekta “Grozījumi Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalsta likumā” attīstības gaitu.  

 

1.1. Skaidrojums par 60 dienu izmitināšanas veidu 
 

Ekonomikas ministrijas (turpmāk – EM) pārstāve D.Gaile informē, ka likumprojekts 

“Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā” (turpmāk – likumprojekts) ir 

pieņemts, tiek gaidīta tā izsludināšana.  

Uzklausot pašvaldības, tika lemts, ja pašvaldībās 80% no pieejamajām faktiskajām 

izmitināšanas vietām ir jau aizņemtas, pašvaldība, ņemot vērā virkni kritērijus, var 
pieņemt lēmumu Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināt 60 dienas ar augstākām 

izmaksām pašvaldībām, vienlaikus sniedzot skaidrojumu Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

Likumprojekts nosaka, ka pašvaldībām ir jāizvērtē, vai Ukrainas civiliedzīvotājam ir 

iespējams piedāvāt izmitināšanu citā pašvaldībā, tāpēc arī ir ļoti būtiski aktualizēt 

informāciju UCASNIR. 

  
1.2. Izmaiņas ēku lietošanas veidu nosacījumos Ukrainas civiliedzīvotāju 

izmitināšanai 

 

EM pārstāve D.Gaile atgādina, ka pašvaldības ir aicinātas apzināt sev piekritīgos 

nekustamos īpašumus, kas varētu būt pielāgojami Ukrainas civiliedzīvotāju 

izmitināšanai. Likumprojektā tiek atcelta prasība, ka telpām, kuras paredzēts pielāgot 
Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai, jāatrodas ēkā, kuru galvenais saskaņā ar 

būvju klasifikatoru noteiktais lietošanas veids ir “1211 — Viesnīcas un tām līdzīga 

lietojuma ēkas”. 

 

1.3. Personas, kurām ir tiesības saņemt primāro atbalstu pēc izmitināšanas termiņa 

beigām 
 

Labklājības ministrijas pārstāve E.Celmiņa informē, ka š.g. 8. jūlija sanāksmē par 

Ukrainas valstspiederīgo uzņemšanas plānu un tā norisi sniegtajā skaidrojumā 

minētās plānotās izmaiņas saistībā ar personām, kurām ir tiesības saņemt primāro 

atbalstu pēc izmitināšanas termiņa beigām, ir apstiprinātas, daļa no tām precizētas. 
Sniedz skaidrojumu. Aktuālā informācija š.g. 15. jūlijā tika nosūtīta jautājumā 

iesaistītajām institūcijām. 

 

2. Izmitināšanas vietas, kurām var piemērot paaugstinātu maksu uz septiņām 

dienām. 

 
Sanāksmes vadītājs I.Zitāns atsaucas uz Ministru kabineta 2022. gada 8. jūnija 

noteikumos Nr. 399 “Noteikumi par primāri sniedzamā atbalsta nodrošināšanu 

Ukrainas civiliedzīvotājiem” (turpmāk – noteikumi) ietverto normu – ja  



 

 

 

3 

 

pašvaldības teritorijā nav pieejamas izmitināšanas vietas, kas atbilst noteikumu 

5. punktā noteiktajām izmaksām, pašvaldība uz laiku, līdz ir pieejamas atbilstošas 
izmitināšanas vietas, bet ne ilgāk kā septiņas diennaktis, personas var izmitināt vietās, 

kuru izmaksas pārsniedz šo noteikumu 5. punktā noteiktās izmaksas. Sniedz piemēru 

saistībā ar personu došanos tranzītā.  

 

3. Skaidrojums par valsts dienesta viesnīcu izmantošanu Ukrainas civiliedzīvotāju 

izmitināšanai. 
 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns atsaucas uz noteikumu 5.1 pantu, kurā ietverta norma, kas 

paredz, sniedzot izmitināšanas un ar to saistītos pakalpojumus Ukrainas 

civiliedzīvotājiem, nepiemērot Ministru kabineta noteikumus par valsts tiešās 

pārvaldes iestāžu sniegto maksas pakalpojumu cenrāžiem. Sniedz piemērus un 

skaidrojumus. Aicina pašvaldības aktualizēt informāciju par pieejamajām 
izmitināšanās vietām. 

 

4. Nepieciešamība reģistrēt pašvaldību izmitināšanas vietas UCASNIR. 

 

VUGD pārstāvis U.Ķevers aicina pašvaldības aktualizēt informāciju UCASNIR. 

Uzsver aktuālās informācijas nepieciešamību lēmumu pieņemšanā Ukrainas 
civiliedzīvotāju izmitināšanas jautājumu risināšanā. Nepieciešams sniegt informāciju 

gan par izmitināšanas vietu, gan izmitināmo personu skaitu. Šobrīd UCASNIR 

pieejamā informācija ir nepilnīga, to nepieciešams aktualizēt, datu trūkums var 

traucēt stratēģisku lēmumu pieņemšanā. 

 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns rosina uzdot pašvaldībām aktualizēt informāciju 
UCASNIR, lai rīkā pieejamā informācija būtu korekta. Ja tiek konstatētas tehniskas 

problēmas datu aktualizēšanā, aicina sazināties to novēršanai. 

 

VUGD pārstāvis U.Ķevers lūdz pašvaldību vadītājus uzrunāt nodarbinātos, kuri 

aktualizē informāciju UCASNIR, par datu ievades nepieciešamību. Ik nedēļu tiek 

organizētas sanāksmes lietotājiem par UCASNIR rīka izmantošanu, kur iespējams 
uzdot aktuālos jautājumus. 

 

5. Citi jautājumi  

 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns dod vārdu biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” pārstāvei 
L.Jākobsonei pieteiktā jautājuma izrunāšanai. 

 

5.1. Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” aicinājums dalībai diskusijā par  

būtiskākajiem izaicinājumiem Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanā pašvaldībās un to 

iespējamiem risinājumiem. 

 
Biedrības “Gribu palīdzēt bēgļiem” (turpmāk – biedrība) pārstāve L.Jākobsone aicina  



 

 

 

4 

sanāksmes dalībniekus piedalīties biedrības organizētajā diskusijā par būtiskajiem 
izaicinājumiem Ukrainas civiliedzīvotāju uzņemšanā pašvaldībās un to iespējamiem 

risinājumiem. Diskusija ieplānota š.g. 20. jūlijā plkst. 15.00 (diskusijas ilgums: 1,5 h 

(Zoom platformā)). Ielūgumi ir nosūtīti. Ir sagatavota anketa 

(https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdA0GBdTD3QMxeQCm3IYW0avTL

dJJNyWAy6XzGq9SUjNxm0Pw/viewform?usp=sf_link), kuru nepieciešams 

aizpildīt, lai diskusija būtu pēc iespējas produktīvāka.  
 

Biedrības pārstāve L.Jākobsone aktualizē jautājumu par to, kā tiks risināta situācija 

saistībā ar atsevišķos gadījumos nekorekti pieņemtajiem lēmumiem (ēdināšanas 

nodrošināšanas termiņa piemērs). 

 

Sanāksmes vadītājs I.Zitāns rosina aktualizēto jautājumu izrunāt ar situācijā iesaistīto 
institūciju pārstāvjiem. 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pārstāvis A.Timoškevičs skaidro, ka Rīgas 

valstspilsētas pašvaldībā ēdināšana Ukrainas civiliedzīvotājiem no š.g. 25. maija tika 

nodrošināta 30 dienas, nepārsniedzot iepriekš noteiktās 120 dienas. 

 

Nolēma: 

Pašvaldību vadītājiem īpaši vērst nodarbināto uzmanību nepieciešamībai aktualizēt 

informāciju UCASNIR rīkā un turpmāk nodrošināt korektas un savlaicīgu 

informācijas reģistrēšanu. 

 

   
Sanāksmi slēdz plkst. 14.42 
 
 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  

priekšnieka vietnieks                       I.Zitāns                                         
 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Attīstības un starptautiskās sadarbības pārvaldes 

Plānošanas un koordinācijas nodaļas vecākā speciāliste                 E.Šenberga 

               

 

 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 

LAIKA ZĪMOGU 


